Ad declarationem tit. de manumiss. vindict. hæc scrutatus sum, quæ maximè placuerunt dom. meo domi. Bal. Nonnello fundamentali doctori & solido. Manumissus vindicta dicitur ille, qui manumittitur inter viuos, & causa cognita: ut probatur per totum tit. ff. de manumiss. vindic. & C. eo. preferim in l. iuxta causam. & l. illud. ff. & l. a. & l. 2. C. si aduer. li. & est glo. in si. de liber. §. nullus. super ver. vindict. Et consequitur seruus taliter manumissus plenam libertatē, & efficitur ciuis Rom. ut Insti. de liber. §. liber. & C. de manu. vindic. l. nihil. & C. de lani. liber. ubi. §. illo. & l. 2. C. commu. de manu. & hoc voluit gloss. sub dubio in l. qui Romæ. §. Flauus. de verb. obli. & habuit ortum hæc liberatio, & manumissio vindicta à Vindictio quodam seruo domus nobilis Romæ Vitelliorum, qui primus eo modo, id est, cognita causa, manumissus fuit: nam cõiuratione quan-

dam Romæ patefecit: vt innuitur in l. 2. §. Et cum placuisset. Et ibi glo. ff. de origin. iur. & declarat hoc Titus Lilius in prima decade. lib. 11. sic dicens, Prosequendo historiam, & coniurationem præmium indici pecunia ex ærario, libertas, & ciuitas data. Ille primum dicitur vindicta liberatus, Vindictio ipsi nomen fuisse post illum seruatum, vt qui ita liberati essent, in ciuitatem accepti viderentur. Hec Lilius. Quidam autem ferunt Boetium dicere, manumissum vindicta dici à virga prætoris, cum qua percutiebatur manumissus, & dicebat ei Prætor tribus vicibus percutiendi. Aio te liberum. & hoc refert gloss. in d. §. multis. Ad quod facit illud Perusij, Vindicta postquam meus à prætore recessi. Et illud Horatij: Postquam vindicta ter quaterque imposita. Imperator autem absque causæ cognitione potest plenam libertatem conferre: vt l. apud. ff. de manumissis. & potest fortè dici, quod illa virga Prætoris accepit nomen ab illo seruo Vindictio, & virga centurionis dicebatur Athis. Qui autem manumittebantur vindicta non conferebantur plenam libertatem, nisi à principe id fieret, vt dixi, & vide Cornel. Tacitum.

Quærebatur in ciuitate nostra, an pater qui exheredauerat filium, videretur etiam reuocasse donationes. Et allegabatur gl. in l. ff. pro donato. quod sic. Sed contra d. gl. solebat allegare pater meus text. l. 1. de assign. liber. §. assignare. vers. sed si potest assignatio.

Qualiter maritus teneatur de bonis dotibus ad debita vxoris, distingue: Aut enim maritus conuenitur ad dotem, vel ad res dotales ex delicto vxoris, aut ex contractu. Si ex delicto, tunc nunquam est priuatus dote, nisi in quinque casibus. l. quinquies. ff. de bon. damn. Si ex contractu, aut mulier contraxit ante matrimonium, & tunc obligauerat res quas postea dedit in dotem, & tali casu capiuntur res dotales. & in eis fit executio, vt l. Meua. §. i. solu. marim. & l. quares. in princip. de solu. ff. & idem si conuenitur rei vendicatione, vt l. 1. c. de iure do. cum multis alijs, quia non potuit mulier res alienas dare in dotem: Aut mulier contraxerat non obligando aliqua de suis bonis,

& tunc aut dedit bona in dotem in fraudem creditorum, & distingue, vt in tex. l. ff. si quis à socero. ff. de his, qui in fraudem credit. vbi tex. concludit, quod si quis non fuerit particeps fraudis, non tenetur, nec in talibus rebus est fienda executio, cum vir dicatur habere causam onerosam in dote. Aut mulier contraxit post dotem datam, nec tunc multo minus tenetur vir, neque ad bona dotalia potest haberi reuersus, ne sit in potestate vxoris auferre dotem viro. arg. d. §. si a socero. & vide Ioa. And. in addit. Specu. tit. de sent. execu. §. sequitur videre. ver. quid si filius. Et nota hanc materiam item discussam, & distinctam in practica.

An cessio bonorum, facta cum vno ex creditoribus, noceat alijs? text. videtur quod sic, in l. is qui bonis. §. Sabinius. de cessio. bon. etiam si alij non fuerint vocati, nec oportet quod iterum cedat, si alij creditores postea egerint. Credo tamen quod creditores possent cessionem impugnare. arg. in auth. de here. & fal. §. pen. & l. si. §. Licinius de cessio. bon. faciunt not. per Canon. in c. si. de offi. iudi. & ita vidi practicari, nisi omnes fuerint vocati, & si post cessionem contrahat cum alijs, illi præferuntur creditoribus ante cessionem in bonis de nouo quæsitis, vt voluit Cyn. in l. 3. c. de bon. auto. iudic. post. per tex. in l. 3. quod cum eo. vide Bella. conclus. 197.

Aduerte, quod creditor etiam ex causa lucratiua præfertur legatarius iuxta §. Et si præfatam. l. ff. de iur. deliber. rex. & iuncta. gl. 2. in l. hereditarium. ff. de bon. auto. iud. post. & l. 1. eo. tit. Allegabatur Romæ à quodam aduocato contra heredem beneficiati, & legatarios qui conueniebantur à donatario, cui viuens beneficiatus certa bona ex causa donationis hypothecauerat, quæ tamen moriens legauerat.

Cocurrebat Romæ creditor qui exposuerat pro funere defuncti, & alius qui exposuerat pro alio funere, ad quod defunctus tenebatur. quæsitum fuit quis esset preferendus? tex. in l. quæsitum. de priuat. delict. videtur sentire quod pariter concurrant.

Fuerat mihi legata res & Titio coniunctim, & accesserat tanquam fideiussor quidam tertius in parte mihi soluenda Titius vel

rapudiat legatum, vel conditio defecit, & totum legatum debetur mihi iure accrescendi, an etiam possim agere cōtra fideiussorem pro toto legato, & obligatio fideiussoria censetur extēsa nō tantum ad accessoria, sed etiam in æque principalibus, cum fuisset de facto? Pisis fuit determinatum, quod competeret actio contra fideiussorem pro tota re, per rex. in l. fin. quorum leg. & vide rex. in l. pen. v. leg. no. c. & vide gla. in l. stipulatio ista. de no. oper. nunc. multis hominibus. boni iudicii, sed non iuristis visum est iniquū iudiciū, seu iniqua determinatio.

Relictum fuit legatum pro liberatione carceratorum quolibet anno, an possit distribui in impedidō, ne intret quis carcerem? Videtur quod non, quia non dicitur liberatus, nisi in l. decem. de verb. oblig. & l. i. v. s. cum qui. de vi & vi arm. sed contrarium videtur probari. in l. pen. de aqua plu. arc. & l. quominus. de solu. nam paria sunt impedire consequens, vel impedire actum per quem peruenitur ad consequens. Faciunt etiam no. veteres de itin. actiūque priuatis. & adde s. cum qui possit responderi, quod de natura illius interdicti est restitutio possessionis, quæ præsumit priuationem, credo hoc tamen in dubio præferendos carceratos, qui essent in loco relicti carcerandi.

Quod donatio Constantini etiam de facto non fuerit, lege Laurentiam Vallam, & Papam Pium in Dialogo. nec de tali donatione quicquam legi apud probatum Historicum, præsertim eos qui scripserūt illa ætate, vel illi proxima. Nam nec Eusebius, qui fuit diligentissimus narrator rerum Christianorum non meminit, quod tamē nullo modo videbatur obmittendū, nec Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, Basilus, Ioa. Chrysof. nec Ammia. nec historia tripartita, nec ipsemet Damascius Papa in sua Chronica, nec Beda, nec Orosius meminērunt, & constat per plures, quā 300. annos post Constantinū Imperatores tenuisse gubernacula vrbis, & Italiæ per Duces, præsides, & exarchos vrbis Rom. vsq. ad tempora Inn. II. vt patet apertē in Chron. & histor. & de Iustiniano patet l. i. & 2. de off. præf. p. c. & in proa. Inst. & m. s.

per interclaras. ibi, nostrū primad Imperiū. Et in l. si. C. de vet. iur. enucl. & in l. bene à Zenone. & in a. v. etiam Romana ecclesia. ibi ad ecclesias nostras. & vsq. ad Oceanū recessus. Et in a. v. proprio nomine imperato. Et in vita Phocæ Imperatoris legitur impetrasse Pantheon Bonifacium Papam ab eo, vnde ergo habuerit terras ecclesia, vide gesta Caroli Magni, & Pipini, & Pii in dicto Dialogo, & collecta nouissimè per do. Bartholomæum de Platina Bibliothecarium, qui omnia instrumenta pertinentia ad statū Ecclesiæ in temporibus, præsertim circa acquisitionem terrarum, & aliorum iurium, & censuū, collegit in valde magno volumine, ad cuius collectionem etiam operā nostrā præbuius iam reuidendo. Et de dicta donatione, & curatione lepræ Constantini, lege quæ latè scribit Renu episcopus Paduanus in historia sua de vitis Pontificum. Et nota, quod translatio Imperii à Romanis in Germanos, quæ prius fuerat facta per ecclesiam à Græcis in Romanos seu Gallostēpore Caroli Magni, fuit facta Anno Domini 1484. tempore Gregorii V. qui fuit cōsanguineus Ottonis Imp. Germanicæ nationis. Res ergo fuit ordinata per Theutonicos, nec mirū ergo, vt quidā dicunt, sortidauerint, quod electio fieret per eos, & fuerint contēpti Italici, Galli, & Hispani clarissimæ nationes Christianorum, qui quidē Hispani, & Galli nunquā consentirent huic translationi, nec multominus potestati eligendi Theutonici cōcesserunt per Pontificē Theutonici generis, vel secundū alios per Greg. V. licet in prædicta potestate ad colorem dicatur Archiepiscopū Colonien. esse cancellarium pro Italia, & Treuerens. pro Gallia, tanquam, si Itali & Galli non habentes prælatos suæ nationis aptissimos ad electionem, & oporteat suppleri per Theutonicos, quos est verissimile non eligere alios, quā suæ nationis, & ideo noluerint habere Italos, & Gallos, nisi nomine tantum, cū tamen Itali, & Galli, & Hispani sunt antiquiores in fide Christiana, & gentes habiliores ad gubernationem, & mouenda arma per mare, & per terram contra hostes fidei. Et fortè foret longè

longè commodius & vtilius pro Christiano Imperio, & religione, vt ex omnibus Principib. Christianis eligeretur vnus ad Imperium aptior, non à Theutonicis tantum, cui alii parerent, qui foret adeo potens, vt facile esset ei expugnare Barbaras & infideles gentes. Nā postquā Christianæ terræ fuerunt diuisæ in plura regna, nō recognoscencia superiorē, inualuerunt infideles cōtra nos: nā segnius expediunt cōmissa negotia plures, & quod cōmune est facile negligitur. *l. i. C. quando. Et à qui quor. par. lib. 10. Et c. arg. c. in apibus. 7. q. 1. Et eorum que disputat Arist. in Politicis. Et no. per doct. Canon. Et Legistas. ac Theo. in multis locis.* Item expediret hoc maximè clarissime Italiæ, quæ cōtinuè vexatur tyrannis & factionib. & cuius incolæ solent optare & fouere mutationes & rebelliones in statu, & dominatib. vnde frequētes cedes, confinationes, proseriptiones, & exilia quotidie videmus apud eos propter has mutationes, & diuersas gubernationes, & dominia nulla nullo capiti supposita. Vnde quantū sit Italia exposita periculo, & cladi infidelium hostium, ex defectu vnus magni principis tēporalis, cui tota Italia parere oporteret, satis aperte cognoscitur: & vtinā in futurū, Deo per clemētiā aduertēte, nō videatur, cū sit Italia regio, & situ & vbertate maiori ex parte cōlumnatē fœlix, & Imperii ingeniorū & moderationis vitæ ac cultu parēs, vt indignissima profectō, vt à Barbaris incolatus, quos si irruerint, aut mansuefacit, aut diu non patitur. Solent vulgares Italici frequenti acclamatione extollere nomen libertatis, cū tamen, si rectè inspexeris, nulla gens Christianorū magis hodie feruiat primoribus commutatum, seu maui tyrannis, sub nomine libertatis, quæ vera est sub principe, & dignior.

Vnde Claudia.

*Fallitur egregio quisquis sub principe credit
Seruitium, nusquam libertas grauior vlla est,
Quam sub rege pio.*

*Vide ad hoc not. per Oldr. cons. 69. Et per glos.
Chronice Damasci, in vita Pauli.*

An officialis creatus à rege aliquo extraregnum creantis, possit exercere ea quæ

funt voluntariæ iurisdictionis? Videtur quod sic, per no. in l. de off. procons. Sed videtur cōtra, quia creans nō possit, ergo nec creatus. & illa l. loquitur de tempore, quo omnes officiales erant sub vno Principe, ad quod faciunt no. per gl. in rub. de stud. lib. vrb. Rom. Sed Bar. in l. si vi proponis. in repe. C. de dign. videtur sentire, quod possit voluntariā exercere, cū possit milites creare. Certum est autē, quod si reges quorum territoriis exercebatur iurisdictione, erūt fœderati exerceatis, aut non hostes, quod possit exerceri per eos, vel eorum officiales voluntaria iurisdictione. per l. non dubito. de c. & postliminius. §. postliminio. eo. tit. Et vide ad hoc Bell.

An quando agitur ciuilitè de crimine, conuentus qui non potest cauere, admittatur cum cautione iuratoria? Videtur quod sic, cū titulus, qui satisf. cog. generaliter loquitur de causis ciuilib. quæ causa dicitur ciuili etiam ex crimine descēdat: vt in l. defuncto. ff. de pub. iud. Et l. solemus. §. latrūcularior. ff. de iud. In cōtrariū videtur tacere diuersitas rationis, quia in causa ciuili nō est mirum si stet iuratoriæ cautioni, quia nō potest succedere pœna corporis loco solutionis, cū cedēdo bonis liberetur reus: iuxta l. i. C. qui bon. ced. poss. quod secus est vbi agitur ciuilitè de crimine: quia tali casu qui nō habet in ære, &c. nec admittitur cessio bonorū, vt no. doct. in d. l. i. Et in l. quicunq. de seru. fugit. & ideo talis iuratoria cautio esset elusoria pœnæ corporalis: vnde videtur eadē ratio quæ in criminali, ergo idē ius. *Factum ad hoc. no. per Bald. in l. de cust. reo. & hanc partem tenuit Calitiu doctor Cathalanus in simili materia de treug. Et pa. 17. dubio.* Vnde posset inferri, quod in causa mere ciuili, si sit talis in qua non admittatur cessio bonorū, quod in tali casu sit locus iuratoriæ cautioni, attento, quod in causa condēnationis veniret detinēdus in carceribus, quos non posset euadere: cū non valeret cedere bonis.

Vēdita fuerat, & tradita res emphiteotearia cū consensu domini ne caderet in cōmissum: fuit postea de consensu venditoris & emptoris resoluta venditio, absq. tamē reuēditione, fuit quæsitum de facto,

homon
vntas
pces au
vris au
uis & ad
hoc. D. N.
D. Alexan.
sua diuina
prouiden
na Papam
6. fmal. Et
eius clarif.
Caesarem
Borgia de
Francia
Valentin.
Et vrbini
Ducē, &c.
excellētis.
Et S. R.
primo pi
horum pe
ualiter
deputauit.

an requireretur consensu domini directi in hac resolutione, & consequenter an haberet solui laudimium, quod solet solui in patria nostra tantum pro libra domino directo. Et videtur quod non sit necessarius consensus domini: quia hic non est venditio, sed resolutio prioris venditionis, quam non est necesse dissolvere per nouam reuenditionem, *videlicet gloss. in l. quando lice. ab emp. dist. quoniam sequitur Cyn. Bar. Ang. & omnes*, propter quod tenet Bar. in l. ab emptione de pactis, quod nec noua gabella solui debet ratione solutionis talis venditionis, ex quo non causatur contractus reuenditionis. Sed in contrarium, quod requiratur domini directi consensus, & sit locus solutioni laudimii, videtur facere quia licet talis resolutio non sit venditio, tamen sit retraditio, & domini translatio, & per consequens censetur alienatio, & sic videtur habere locum l. si. C. de iure Emphyteu. & consequenter laudimii solutio, ad quod facit l. quicumque. C. de seruic. fugit. Nec obstat quod Bar. dicit de gabella, quia gabella soluatur ratione contractus: & ideo cum praedicta resolutio non sit proprie contractus, sed potius distractus, non fuit locus gabellae, sed in casu nostro non soluitur laudimium ratione contractus, sed quia in alium transfertur dominium rei emphyteoticariae, iuxta dispositionem d. l. si. quae de domini translatione loquitur. Sed cum per talem resolutionem auferatur dominium per traditionem, videtur requiri domini directi consensus & per consequens debet solui laudimium pro laudatione. & approbatione. retraditione. Sed instabitur, hic non est translatio domini, quia non est reuenditio, nec alius titulus, sed mera resolutio, & nuda ex qua non transfertur dominium, cum non adsit titulus: vt l. nunquam. ff. de acq. rer. dom. & not. in l. traditionib. Respondere poteris, quod hic non est nuda traditio, cum habeat causam, videlicet, resolutionem & distractionem ex consensu, quae sufficit: vt d. l. nunquam.

Tellius de Galletia origine natus, & educatus a teneris annis in Graecia, & habens ibi domicilium, & uxorem virginem

Graecae, volebat promoveri, ad sacros ordines, & opponebatur ei, quod non posset, cum esset natione Latinus, quia ex parte Latino, & Occidentalis. Allegabatur ad hoc not. per Bart. in l. si. remouet. ff. de postu. & l. prouinciales. & l. is qui natus. de verb. sign. & l. Urbana. eo. tit. & no. in c. Nicena. & ca. aliter. 30. dist. & per doc. in c. olim. de cler. coniug. ibi pater eius, & c. Ex quibus videtur colligi quod non poterat, & non intellexi emanasse quendam declarationem Eugenii 4. super huiusmodi dubiis, videlicet etiam super illo, quando pater est Graecus, & mater Latina, & e contra, quam nondum vidi. & vide ad materiam c. illa. 13. dist. & Arch. 32. dist. quoniam. & not. per Immo. de temp. ord. cum seruus.

Procurator cum cautione de rato potest solam directam actionem iudicati intendere. l. non solum. §. interdum. de proc. ff. & sic illa directa habet effectum mandati debiti, alias nisi caueat de rato, non potest agere iudicati.

An absens causa mercaturae, dicatur absens ex causa probabili, vide no. in l. inter minores. per Bar. de res. in integ. & Petr. Ia. qui tenet quod non, in ti. de res. in integ. secus in absente causa peregrinationis, ex voto tamen, & non alias. & vide Rosfred. in libell. & gloss. in l. 2. §. leg. ut. in vers. venerat. ff. de iud. quae videtur tenere absentiam causa religionis esse probabilem, non distinguendo de voto ad aliam simplicem deuotionem.

Quidam vendiderat usufructum certorum castrorum in territorio Motepestulano Titio ad certum tempus, decessit Titius ante tempus, an finiretur usufructus per mortem Titii ante tempus? Ita quaestio mouetur in lib. Apocrypha qui appellatur additionis Bar. in l. necessarius. §. si. de peri. & commo. rei vend. ubi allegabatur Iac. But. tenere quod non, nisi elapso tempore, etiam si usufructuarius decesserit medio tempore. In contrarium vero videtur tex. in l. ambiguitate. C. de usufr. & ibi vide an Bal. hoc notet. & cogita, quia valde fuit agitata haec quaestio me tunc adulescentulo, & existente causa studii in Motepestulano, & vide no. ff. de noua. l. usufructu.

Quidam mercator noster nauigans in Siciliam, deposuerat quendam seruum Barchinonae

Barchinonē apud quempiam affinem suū, cui ille seruus furrupuit notabilem quantitatem pecuniarum, cū prima facie diceretur dominum serui non teneri, nisi ad dandum seruū pro noxa, postea fuit declaratum dominum prædictum teneri in solidum. *per l. si seruus communis. §. quod verò. ff. de furt. & visum est omnibus esse casum notab.*

Duo contraxerunt societatem omnium bonorum, an tempore diuisionis quilibet eorum percipiet dimidium bonorum omnium, an verò fiet diuisio, quod quisque capiat partem bonorum quam habebat tempore contractæ societatis? videlicet, si vnus habebat tunc mille in bonis, & alius ceterum, tempore diuisionis detrahat prius vnusquisque eorum capitale quod posuit? Gl & doct. incidenter in l. i. C. pro socio. dicunt, quod in diuisione societatis, capitale vnus sociorum non remaneret ei saluum, imò communiter diuiditur. & mouentur per tex. l. i. §. si. ff. pro socio. & sic gl. aperte sentit, quod illa communicatio, quæ fit in societate omnium bonorum, intelligitur taliter fieri, quod etiam tempore diuisionis quilibet habeat dimidiam, doct. autem ibi omnes, videlicet Cyn. Bald. Salic. tenent contra gl. in casu ipsius gl. sentiunt tamen in societate omnium bonorum idem quod gl. quia respondentes ad l. ff. pro socio. dicunt illum text. loqui in societate omnium bonorum. Quare satis aperte ostendunt doc. quod dissoluta societate omnium bonorum, quilibet capit dimidiam partem, non habito respectu ad quotam tempore contractæ societatis: vnde ex his aperitur optima via ad ea quæ dicentur, & fuerunt practicata. Liquidum est de iure, quod societas omnium bonorum potest contrahi inter virum & vxorem, iuxta l. alimenta. §. si. ff. de ali. leg. ergo quilibet eorum tempore diuisionis habebit dimidium bonorum, licet non æqualiter habuerint tempore contractæ societatis. Tamen contra hoc videtur facere tex. in l. cum hic status. §. si inter. de do. int. vir. & vxor. vbi tex. dicit, quod causa donationis non potest inter eos societas contrahi, sed tantum hoc casu causatur ta-

cita donatio inter eos. Potes dicere, quod text. loquitur, quando volebat alter donare, sed in fraudem dicebatur societas, in casu autem nostro fiebat vera & apertas societas. & licet in consequentia insit tacita donatio, lex non improbat: propterea mutua donatio non reprobatur à iure int. vir. & vxor. vt dicunt doct. in l. si pater. C. de inoffic. test. vnde videtur hic mutua, quia esset magna cautela ad donationes inter virum & vxor. & fuit practicata de facto Romæ, vt dixi.

Quod per sententiam relegationis non efficiatur quis inhabilis ad beneficia, faciunt not. per gl. in §. relegati. Instit. quib. mo. us patri. por. sol. & quod not. per Per. de Anc. in cle. si Romanus. de preben. & no. in c. cum non ab homine. & in c. at si clerici. de iud. sed cogita de infamia in dignitatibus, & vide not. in deci. Rot. tit. de re iud. 3. vol. anti.

Quod habitatus ad alia quæcunque, & qualiacunque beneficia, expressis quibusdam secularibus, nõ censetur habitatus ad regularia, faciunt not. de distributione, alia. per Old. cons. 193. Domi. in c. cum illis. de preben. cum relatiuum similitudinis, non dissimilitudinis l. si. §. cui dicitur. de vino. tri. & oleo. le. ad hoc l. non solum. §. que ritur. de procu. & c. sed de rescript. nam relatiuum aliud, refert similitudinem cum expressis: vt in clem. 1. de rescript. quæ non est, quia sunt dissimilia in perpetuitate & aliis: & quia habitatio est strictè interpretanda, & c.

Quod regulæ etiam reuocatoriæ expectatiuarum, absque tamen decreto irritante, non ligent manus executorum expectatiuarum, videtur probari in c. si. in princ. de concess. preb. l. b. 6. ibi nullius fore decernimus firmitatis. in c. 6. §. si. & in c. quodam. eodem tit. tamen cogita.

Quid si presbyter clericus simplex, vel cum vnica & virgine coniugatus, delinquat tali crimine, quod bona eorum patrimonialia debet confiscari cui applicabuntur, an fisco ecclesie, vel potestatis temporalis? Bald. aliquid tangit in l. si quis presbyter. Cod. de episco. & cler. Guliel. de Cu. in l. i. C. de hered. decur. & ibi distinguit inter immobilia, vt illa applicentur domino temporali, & mo-

bilia fisco Ecclesiæ. Oldrad. *consil. seu q. 7. vel 18.* videtur etiam aperte sentire, quod applicentur domino temporali. Tamen in persecutione videtur innuere idem si non essent bona, quæ pro tali domino non tenerentur, dummodo in eius territorio sita essent. Et pro hoc videtur facere c. *cum secundum de heret. lib. 6.* vbi bona condemnati de hæresi, sita in territorio dominorum temporalium eis applicantur, nec distinguuntur an damnati de hæresi essent laici vel clerici. Videtur tamen quod Io. And. *in cle. nolentes de heret. sentiat* quod c. *cum secundum*, intelligatur in laicis de hæresi damnatis, non autem in clericis: sentiens *ibi super vers. Ecclesiarum*, quod bona clericorum propria fisco Ecclesiæ applicarentur, nec distinguit mobilia ab immobilibus. Idem tenet gl. quæ habetur pro singulari, *in ca. quia diuersitatem de concess. preben. & pro hoc facit text. in c. excommunicamus. §. 1. de heret.* licet Ioan. And. *in d. cle. nolentes in vers. applicare.* velit quod d. c. *excommunicamus §. 1.* loquatur de bonis Ecclesiæ, sicut clem. nolentes, quod profectò est violare text. qui expressè dicit clericorum bona. Præterea doct. *in d. cle. scribentes*, dicunt simpliciter clericorum propria fisco Ecclesiæ applicari, non distinguentes mobilia ab immobilibus. Ad hæc videmus quod Ecclesia succedit clerico decedenti ab intestato deficiente parentela in omnibus bonis patrimonialibus, siue mobilibus, siue immobilibus, nam nulla differentia fit in hoc, *vt in c. 2. de success. ab int. est. §. 1. si quis presbyter. C. de episc. & cler. exclusio fisco.* Idem ergo videtur posse dici damnato clerico, vt ecclesia omnia capiat. Et quod d. c. *cum secundum*, debeat intelligi in laicis de hæresi damnatis, & non in clericis, videtur probari in *auth. in cum. de ap. cog. §. generalem. vers. si verò. col. 8.* quæ est breuiata in *auth. idem de Nestorianis. C. de heret.* vbi text. vult, quod bona clericis hæreticis, qui coniunctos orthodoxos non habet, Ecclesiæ debeant applicari, nec fit ibi differentia, an sint bona mobilia, vel immobilia. Et quando tenentur pro laico, quod ei applicentur, satis innuit Inno. *in cap. verum. de for. comper.* Et pro præ-

dictis etiam faciunt not. per eundem Inno. *in cap. postulasti de for. comper.* Et ex dictis ibi per Inno. *in d. cap. verum.* videtur ostendi, quod dicta applicatio per secularem fisco fieri nequeat, donec talis clericus sit condemnatus: per Ecclesiasticum iudicem, ad quem spectat cognitio criminis, cum iudex secularis, neque criminaliter neque ciuilliter de crimine cognoscere valeat: *iuxta c. 1. de cleri. coniug. lib. 6.* etiam quo ad effectum priuandi talem à feudo, vel emphyteosi, vt dicit Inno. *in d. cap. verum.* Ergo multò minus poterit sibi Dominus temporalis a lodialia clerici applicare, nisi præcedente condemnatione iudicis ecclesiastici. Pro quo optimè d. c. *cum secundum. §. 1.* vbi in casu quo iudicium spectat ad ecclesiasticum, etiam si domino temporali bona veniant applicanda, tamen non potest dominus temporalis occupare, donec per ecclesiasticum sit iudicatum. Et si iudex ecclesiasticus nollet iustitiam facere, tunc videtur sentire Inno. *in d. cap. postulasti.* prout Hostiensis, voluit eum loqui in ecclesiastico, quod posset dominus secularis repræfaliare, hoc est bona sita in suo territorio occupare. *iuxta cap. dominus noster. 2. que. st. 2.* & ideo posset consuli, quod si aliquis ex talibus clericis, præcipue simplicibus vel coniugatis aliquod graue crimen committeret, quod fortè si laicus foret, bona perderet, quod tali casu fisco principis secularis instaret literatoriè requirendo, aut alias condemnationem coram iudice ecclesiastico, & si denegaretur, aut retardaretur, tunc videretur exculatus dominus temporalis, si bona matrimonialia talis clerici occuparet, propter offensam in sua republica, & violatum eius territorium, de qua iustitiam consequi non valuit coram iudice ecclesiastico, per supra nota. Inno. *in d. c. postulasti. licet Anto. de Butr. in d. c. postulasti.* dicat Inno. non loqui in clericis, sed dicta per eum habere locum in laico delinquente, & habente bona in loco iniuriati, extra territorium tamen delinquente, sed velle consulere dominis temporalibus, vt multi doct. in partib. nostris Hispaniæ consuluerunt, quod ante iudicium

factum

factum per iudicem ecclesiasticum, aut denegatum, vel retardatum per eum, domini temporales apprehendere valeat bona clericorum delinquentium, etiam immobilia, & etiam si pro eis tenetur in feudum, vel emphyteosin, non videtur per supradicta posse defendi. Licet gl. in l. ad dictos. de epif. aud. videatur innuere, quod possint, sed potest intelligi post eorundem notionem per proprium iudicem ecclesiasticum factam, & Oldrad. eum intelligit supra dicto modo, cum in questione sua præsупponat clericum per episcopum condemnatum. *Et vide eum cons. 83.* licet sit verum quod prædictus Oldrad. in dicta q. 6. & propter hoc sentiat, quod dominus temporalis posset clericum ad rerum amissionem sui territorij condemnare de quo est vehementissimè mirandum. Et ad leges per eum ibi allegatas videtur per quam facilis responsio: quia tempore earum ita erat de facto etiam in omnibus, cum non haberetur respectus clericorum, inò nec Christianorum ante tempora Constantini: ut in l. habeat. C. de sacro sanct. eccl. sed postea fecus, ut in auct. statumis. Item contra ius canonicum, & fortè Oldrad. tenebat opinionem Gallicanam, quod in actionem in rem, clericus poterat conveniri coram laico, quam refert Petr. Jacobi in titul. de duello. & videtur sequi Hostiens. in summa. quæ tamen opinio non tenetur per Canonitas communitè: nec per Bertra. de Octo. in l. 2. C. de imp. lacr. de scrip. ad hoc Guliel. de Valle sicca. doct. Cathalanum in 21. char. not. & ad totam materiam non omittas dicta Innocen. in capitulo non minus. de immunitate ecclesiarum, ubi dicit, quod licet personæ clericorum sint de foro Ecclesie, res tamen eorum sunt de foro laici. & vide Petr. Jacobi in illa magna ad litione, que incipit, illi Philippo ubi illud dictum declarat. Lege præterea eundem Innocen. in capitulo nouerint. de sentent. excom. *Et vide non per Ioan. And. cap. ex parte. de cleric. coniugat. Et Innocen. in cap. significasti. de offic. deleg.*